Donus egidii valasci tenens sausam conf. Donus Poncius tenens terram de beira conf. Donus fcrnandus'fernandi

tenens braganciam conf. Donus petrus nouaes tenens eastcllum de ccrueira comf. Donus Petrus portugal comf.

Gunsaluus godini pretor Vlixhon. comf. '

In nomine Patris et filii et spiritus saneti. Amen. Notum sit omnibus tam presentibus quam fucturis, quod

ego Alfonsus dei gracia Port. Rex et Comes bolon. hono animo ct spontanca voluntate et intimo cordis amore,

do et concede ville de eluis et omnibus hahitatoribus ibidem et in terminis suis tam presentibus quam fucturis

forum honum et custume quod superius est scriptum quod forum hahet ciuitas Elborensis. Et istud forum ct

custume propriis manibus vobis roboro et confirmo et concede. Et insuper concede uohis similiter omncs vestros

tcrminos quos villa de Eluis habuit melius tempere sarracenorum et ctiam postquam fuit reddita christianis. In

cuius rei testimonium patentem cartam vobis concilio de eluis et de vestris terminis feci mei sigilli munimine

communiri. Factum fuit hoc apud colimbriam mense Martii iu era na cc.a Lxxxxf' Qui presentes fuerunt, Donus

Petrus pontii testis. Joannes suerii conelio testis. Egas laurentii de cuya test. Petrus martini de Caseual test. Go

metius egce de portucarario test. Mencndus suerii de merloo testis. Joannes petri de auoyno testis. Menendus ro

derici de briteiros testis. Valaseus laurentii de cuya testis. Pelagius roderici de qualeyros testis. Petrus roderici

de qualeyros testis. Capellanus domini Regis donus matheus testis. Roderieus egee de bandi testis. Rodericus gu

terri testis. Donus S. joannis cancellarius domini Regis testis. Vincentius didaci superiudex test? Rodericus pe

tri superiudex test. Pelagius pelagii clericus domini Regis testis. Martinus joannis canonicus visensis testis. Mar

tinus petri clericus domini Regis testis. -

EYItIZEIltA

unlcuuu

1229

Foralis de Ericeira autographumexemplar in Publico /Irc/n'ce ab antique servaíur. Ea:

ee quem nunc edimus _leatlum descripsimus.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis patris ct filii ct spiritus saneti. Amen. Ego Frater F. magister auis

u_na cum omni meo conuentu, do atque concede populatoribus de eyrizeira tam presentibus quam futuris hunc

forum : In primo ut piscatores dcnt uicesimam de piscato quem matauerint trans undam maris. De pueris uel

hominibus insipientibus qui monstrauerint ad marc, usque ad nn"r annos non faciant forum : et exinde faciant
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sunm forum. Vicini de uilla piscatores qui fnerint piscare ad aliam partem quando redierint cum piscato ad sunm

portnm, dent 11os solidos : De dnodecim piscibus capiant unum piscem pro ad condnito antequam dent nicesimam,

et si matanerint congrnm illnm comedant : De piscato quem inuenerint morlnnm, non dent forum : De halena

dent nicesimam : Baleacion de aliena parte non sit ibi facta nsque ad finem : De tonias nel de dolfinos eapiant

snuentres sine inpedimento :De higeiro, et de ndra, et de rete de costana maris non dent forum. Octana de pane.

De nineis non dent forum. De ortis, nec de lino nec de alcis, nec de zzehnlas, nec de arborihns non dent forum.

Nec haheant relegum. Non dent collectam domino terre. Nec nadant in fosado per mare nec per terram. Almo

grenes nel alii qui uenerint populare in eodem loco ad istum forum neniant et dent 1 solidnm pro anno et ua

dant ad aream, et ad torcnlar. Alyazzares de nacca medium de nnre, et de porco Inmhnm minorem domino ter

re :De alcanala de bone, 1 denarinm : de nacca, 1 denarinm :De ariete, 1 denarinm. De molino et de forno non fa

ciant forum. Mercatores qui ibi uenerint nendere dent de anreo 11 denarios. Almocrenes qni non fnerint nicini

et addnxerint merxandiam, nel inde saccanerint carregas comendator capiat maiorem partem : Si forte addnxe

rint carregas pro ad nendere, de bestia caualar det 1111°r denarios, de mular 111os denarios, de asnar 111”s mealias.

Homines qui de fora fnerint et comparauerint piscatqm recente de bestia caualar v1cx denarios, de asnar 111” de

narios : De piscato sicco de caualar 1 solidnm, de asnar v1ex denarios. Vicini de uilla qui porcos nel alinm gana

dum creanerint et uolnerint illnm nendere non faciant de illo forum. Homo de fora parte qui bouem nel uaccam

in termino nille nel in uilla comparar, de bone det' pro porto x°““1'1n'° denarios, de nacca v1"x denarios. Homo de

fora qni ibi comparauerit equm de x morabitinos ad sursnm det medium morabitinnm, et si fnerit minns, quarta

de morabitino : de equa nel mula, xv111 denarios : de asino, v1 denarios. De coloneiro qui comparar piscatum pro

a renender'det 1 denarinm. Bofon, 1 denarinm. Homines de alia parte qni uenerint facere malnm nicinis de uilla

niciose, si aliqnis de nicinis eum noluerit adiunare et aliquid ihi enenerit mortis nel plage nieinns non pectet ca

lnmnia. Qvi oceiderit pectet c et 1. solidos. Qni uulneranerit pectet xxxut solidos. De casa derrota cum armis, de

merda in boca, de ronso, qui fecerit unam istarnm pectet c et 1. solidos. Mnlieres, nel pneri qui in mato, nel in

forno, nel in molino baralarent et se ferirent et nigrnm fecerint nel sanguinem non dent calnmniam. De fruitas

et de pane cocto pro a uender non dent forum. Mnlier cui mortuus fnerit maritns stet in caualaria, et homo ita

faciat. De nostris hereditatibns ex uno anno ad sursnm haheant posse de uender cni uolnerint cas, preter fratri

bus et militibns : de hereditate calna mox faciant forum : De hereditate quam arrnmperent nsque ad 111os annos

nen dent forum, et exinde faciant sunm forum. Et si homines receperimus pro parceiros nohiscum in nostris

hereditatihus faciant forum sicnt et nos. De llota merchandia que per mare ad portum nenerit et uolnerint nen

dere dent quarentena. Qni uendiderit manrum quem de fora adduxerit det quarta de morabitino. Clerici qni

beneficiati. ibi in ecclesia fnerint sint defensi et enparati tam ipsi quam sui homines et omnia sua in n solidos :

Et si forte ipsi contra sunm comendatorem mal. . .tanerint in prima nice perdonetnr eis, et si plus contra illnm

uenerint in nnaquaqne nice pectet c solidos. Alcaldes sint nicini per placitum comendatoris et concilii, et sint

sine foro. Et hec omnia sint semper comprobata per bonos testes. Albergaria sit contada in n solidos. Et contra

istam cartam non sit ansns nenire magister nec fratres, et per hec que ibi continentur sint semper defensi. Et

fuit facta sub Era n.a cc.“ 1.x.a vn." '

ERA

11111 › › °

1251

Áutographum ct um'cum. exemplar lng'us fo 'alis, in Publico Archivo servatum, nobis tcxlum

praebuz't.

In nomine saucte et indinidue trinitatis patris et filii et spiritns sancti amen. Qnoniam deus omnipotens

instns index omnihus in terra potestatem exercentibns precepit popnlum sibi snbditum in insticia et equitatem

regere, nt in salomone legilni' : Diligite insticiam qui indicatis terram : Ideo ego frater stephanns de belmonte,

Magister in tribus regnis ispanie una cnm fratribus meis dinino spiraculo ernditns necessarium dnximns rapinas

et ininrias a popnlo nobis snbdito misericorditer remouere. Meditantes mains'et melins in animarum salute quam

in cadncarnm rernm adquisitione lncrnm nos esse consecutnros : Vnde in terra de ega tale forum et talia damus de

creta : In primis omnes hahitatores de ega tam presentes quam fntnri de omnihus nestris herediditatibus (sic) qnas

ibi populatis hoc forum nobis faciatis, scilicet, detis nobis oclanam de pane et lino et de leguminibns, et de nino

similiter, et pedem de nnis pouatis v° nices deinde alternm nobis remaneat : et de isto casale quando ninnm nes

M. L. Tou. I. 1:10
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trum feceritis, detis nobis unam gallinam que sit pegada per heredes de casale. Deinde de uia de asinis inferius

totam nostram portionem et lotam nostram deeimam leuetis ad palati'um per uestram custam : et annualim de

omnibus uestris oasalis detis uohis unam fugazam tritieam de-duahus duahus alqueires, et unum eapom, et decem

ouos : omnes heredes de casale hoc forum solum nohis faciant : et si uuus remanserit in casale hoc forum uohis

solum faciat. Pro eiradiga : si tritieum lahoraueritis, detis inde nobis 11 alqueires, et de secunda similiter : et ista

eiradiga sit pagada per heredes de easale : et pro eiradiga de nino, detis uohis 1 almude. Siquis ex uohis ire uo

lnerit hahitare ad alteram terram uel ad alterum dominum, uendat et donet lotam suam horedilatem ad hominem

talem qui nobis faciat forum sicut unus ex uohis. Siquis arma saocauerit in rua per iram et cum eis fecerit ali
quid malum, perdat ea, et sint domini torre. Pro ransso nel pro homicídio aut pro stercore in ore misso, Lx solii.

dos pectet. Siquis forciauerit maiordomum uel uieinum de suo censu, uel de sua hereditate, in duplum componat.

Preco domini terre tenealur. Et decretum de uilla comendator ponat eum concilio et teneatur. Siquis disrumpc

rit domum de suo uieino, xxx solidos pectet.. Siquis focerit furtum pro uno nouem pectet. Si aliquis inuenerit

aliquid ganatum in suo (lampno, prendat et ducat illud sine calumpnia. Vestrum uinum ineipiatis colligere pro

S. eipriano. Siquis uendiderit uinum in relego, v solidos peclet : et si uendendo perseuerauerit usque ad duas

nices frangant ei arcos ad ipsam cuham : et per tres menses relegum teneatur. Homo de foris qui uoluerit uen

dere aut comparare, de poldro .pro portatico v solidos det : et de x morabitinos superius det 1 morabitinum : et

de egua 11 solidos det : de bone uel de uacca, v1 denarios : de coirio houis uel uacce, vi denarios : de corio be~

zerruno, 1 denarium : et toto raixelo, 11 denarios : et'de pellis de tolis raixelos singulas mealias : de carrega de

pane et de uino ot de fruilas, 1111 denarios : de colono de homine nel de muliere, 1 denarium : de cuba, uel de

arca francisco, v1 denarios : de leito aut de escano, 11 denarios : de carrega de escudelas, 1111 denarios : de colo

no, 11 denarios : De carrega de piscalo, 1 solidum : de colono, 11 denarios : de panelas, decimam š de morabitinada

de tegnla, 1111 denarios : et de quanta leuauerit, sic paguet : de manta, nel de pelle cordeira, v1 denarioszlle fel

tro, uel de pelle facta cahritina, nel de morabitinada de burello, aut de zudero, uel de bragale de panno lineo,11

denarios : de maseira, 1 denarium : do tola madeira preter de apeiro de hobus de carrega., 1111 denarios : De car

rega caualar de ferro, nel de ferramenta, 1 solidum : et do asino, v1 denarios : De pannis coloris quos duxcrint ad

uendendum, de 1 morabitino, 1111 denarios : De par de zapatis, 1 denarium : de carrega caualar de sal, 1111 dena~

rios, et de asnar, 11 denarios : de colono, 11 denarios : De cabrito nel de agno, 1 denarium : De carrega canalar, de

nozes nel de oastaneis, 1 alqueire, et de asnar, 1 medium alqueire : Bolon qui aliquid uendiderit in uilla det co

tidie 1 denarium : de morabitinada de lana, nel de lino, 1111 denarios z Hoc portaticum sit datum de hominihus de

homini (sic) foris secundum quomodo comparauerint, nel uendiderint, et istud portaticum sit in electione domini ter

re, de quibus in uilla comparauerint, uel uendiderint. Homo de foris qui comparauerit coelunum de morabitinada

v1 denarios det. Vicinus de ega qui uendiderit uineam, uol hereditatem aut domum, dominus terre haheat inde

octanam partem precii. Siquis percusserit hominem nel mulierem cum aguilon uel cum esporis, Lx solidospe

ctet. Sigillum de maiordomo teneatur : Et qui illud fregerit, pectet v solidos : Et si aliquis maiordomum percus

serit, nel oooiderit, D solidos peetet. Pro indice directum faciendo si eum percusserint, nel occiderint, mille soli~

dos pectent, et medietas sit indo de indice, et altera medietas de comendatoi'e. Similiter pro almotace faciendo ¡us

ticiam si eum percusserint, nel occiderint, comendatori c morabitinos pectent. Omnes res qui non sunt scripla in

carta ista iudieentur por bonos homines nostre uille : Et si per se non potueriut iudicare iudicent per comendato

rem terre, uel per magistrum. Calumpnie que non sunt scripte in ista carla sint uenzndas por inquisam dire

ctam. Facla carta firmitudinis mouse setemhrius primo die, inlus in domo fratrum templi terre thomaris. Sub

Era 11.a 1313.' Lxfl vnn.a Ego magister stephanus de helmonte qui hanc cartam faoere iussi una cum omnibus fra

tribus meis uohis hahitantihns in ega et filiis et filiabus uestris et progeniis rohoraui et confirmaui. Beguante

domno Sanchio secundo portugalensium regi. Qui presentes fuerunt, Frater domnus simeon menendi tune comen

dator thomaris et portugalis : Et frater domnus petrus costam comendator palumharis : Frater Gohert comenda

tor saurii : Frater gonsaluus gonsalui comendator de ega.

Frater laurencius espinel comendator sanotaren. -Frater beltradus comendator de almoriol. -Frater irr

nandus pinaz ibi pretor. -Frater petrus uulneira ibi clauicularius.

Frater domnus M. otio comendator de dornis. -Frater domnus petrus iohanni comendator de faro. -Fl'a

ter menendus moniz comendator de sauugal. -Frater domnus petrus nuni. -Frater iohannes dominici.

Frater Johannes iordani eapellanus domini magistri. -Frater petrus iohanni marasealcus. -Frater ste

phanus capellanus thomaris. -Frater petrus fernandi. -Frater martinus nuniz.

De laicis, gonsaluus menendi index thomaris -Joliannos barata Johannes de calazon.
Thomaz presbitor notuit. À
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ALTER

.uma no cluo

1252

Textum decerpsímus ea: uutographo excmplari quod in Publico Archivo servatur.

In nomine patris et filii et spiritus sancti Amen. Ego domnus Uincenlius Electus Egitaniensis uolo Alter res

taure (sic) atque populare : Et do uobis foro et custume de Ablantes tam presentibus quam futuris : ut duas par

tes dos caualeiros uadant en fossado, et tercia parte remaneat in castello et una uice faciant fossado in anno : Et

qui non fuerit a lïossado, pectet pro foro v solidos pro fossadeira. Et pro homicidio, pectet c solidos a palacio. El

pro casa derrota cum armas, scutosa et spadasa pectet cce solidos et septima a palatio. Et qui furlaret, pectet pro

uno nouem, et habet intentor duos quiniones et septem pars a palatio. Et qui mulier aforciaret et illa clamando

dixerit quod ab illo- est alïorciada, et ille negaret det illa auctor-gamento de tres homines tales quales ille fuerit

ille iuret cum duodecim : et si non habuerit auctorgamentog iurct ipse solus : et si non potuerit iurare, pectet ad

illam cce solidos et septima a palatio. Et testimonia mentirosa et fiel mentiroso, pecte Lx solidos, et septima a pala

tio. et duplet el auer. Et qui in concilio, aut en mercado, uel in ecclesia feriret, pecte Lx solidos, medios a pala

tio, et medios a concilio : Et de medios de concilio, septima a palacio. Et homo qui fuerit gentile, aut eredoro,

que non seat meirino. Et qui in uilla pignos amando, ct fiador, et ad montem fuerit pindrar, duplet la pendra,

et pectet Lx solidos, et septima a palatio. Et qui non fuerit a sinal de iudice, et pinos sacudiret a saion, pectet 1

solidum ad iudiee. Et qui non fuerit ad apellido caualeiros et pedones, exceptis his qui sunt in seruicio alieno,

miles pectet x solidos, et pedon v solidos ad uieinos. Et qui habueril aldea, et uno iugo de boues, et xxxxa oucs,

et uno asino, el duos leclos, comparet caualo. Et qui crebantauerit sinal cum sua mulier, pectet 1 solidum ad iu

dice. Et mulier qui lexauerit maritum suum de beneditiouesa pectet ccc solidos, el septima a palatio : Et qui le

xauerit suam mulierema pectet 1 denarium ad iudice. Et qui caualo alieno caualgaret pro uno die, pectet 1 carna

rium, et si magis pectet las angueirasy pro uno die vi denarios, et pro nocle, 1 solidum. Et qui firiret de lanza,

aut de spada, poia entrada pectet x solidos : et 'si trauciret del altera parte, pectet xx solidos ad quereloso. Et

qui crebantauerit oculum, aut brachium, aut dente, pro nnoquoque menbro, pectet c solidos a lisiado, et ille det

septima a palatio. Et qui mulier aliena ante suo marido ferir, pectet xxx solidos, et septima a palatio. Et qui

moion alieno in suo ero mutareta pectet v solidos, et septima a palatio. Qui limede alieno crebrantaueriL pectet

v solidos, et septima a palatio. Qui conduileiro alieno matauerit, suo amo colligat homicidio, et det septima a pa

latio : similiter de suo orlolano et de quarterioa et de suo monlerio, et de suo solarengo. Qvi habuerit uassalos

in suo solar, aut in sua hereditate non seruant ad altero homine de tota sua facienda, nisi a domino suo de so

lar. Tendas et molinos et fornos de homines de Alter, sint liberi de foro. Miles de alter sint in iuditio pro po

A (lestades et infanciones de portugal : Clerici uero habeant mores militum : Pedones sint in iuditio pro caualeiros

uillanos de altera terra. Qvi nouerit uozerio ad suo uicino pro homine de foras uille, pectet x solidos, et septima

a palatio. Ganado de Alter non sit montado in nulla terra. Et homine a qui se anaffragauerit suo adextrado

quamuis habeat alium sedeat excusato usque ad caput anni. Mancebo qui mataret hominem foras uille et fugie

rit1 suo amo non pectet homicidio. Por todas querelas de palatio el uozerio sedeat iudicefovi in uilla pendrar

cum saion et sacuderint ei pignos octorget el saion et prendat concilio de tres collationes et pindrel pro Lx soli

dos, medios ad eoncilio, et medios al rancuroso. Barones de alter non sedeant en prestamo dados. El si homi

nes de Alter habueriut iudicium cum homines de alia terra non corrat inter illos firma, sed currat per esquisa

aut per reto. Et homines qui quesierint pausar cum suo ganato in termino de alter prendant de illis montadigo :

da grege das ouelias, nuor carnerios : Et de bosto das uacas, 1 uaca : Isto montadigo est de concilio. Et todolos ca

ualeiros qui fuerint in fossado uel in gardiam omnes caualos qui se ibi perdiderint in algara, uel in lide, primus

erectis eos sine quinta et postea detis nobis quintam dircctam. Et toto homine de Alter qui inuenerint homines

de aliis ciuitatibus in suis terminis tallando madeiro, aut leuando de montes, prendant totum quod inuenerint

sine calumpnia. De azarias et de gardias quintam partem nobis date sine ulla offretione. Qvicunque ganatum do

mesticum pignorare uel rapere fecerit, pectet Lx solidos a palatio. et duplet ganatum a suo domino. Testamus

uero et perheniter lirmamus ut quicunque pignorauerit mercatores uel uiatores christianos iudeos siue mauros

nisi fuerit fideiussor uel debitora quicunque fecerit pectet LX solidos a palatio. et duplet ganatum quod prenderit a

suo domino, et insuper pectet c morabitinos pro cauto quod fregit : Et Electus habeat medietatem et concilium

medietatem Siquis ad uestram uillam uenerit per uim cibos aut aliqua res acciperit et ibi mortuus uel percussus

íuerit, non pectet pro eo aliqua calumnia nec suorum parentum homicide habebantur : Et si cum querimonia de
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ipso ad eleelus uel ad dominum terre uenerit, peetet e morabitinos medietatem eleeti, et medietatem reneiliiI

Mandamus et concedimus quod si aliquis fuerit latro, et si iam.per unum annum uel duos furari uel rapere di.

misit, si pro aliqua re repetitus fuerit quam eomisit salnet se tanquam latro : et si latro est, et latro fuit, omniuo

pereat, et suhsuheat pena latronis : Et si aliquis repetitur pro furto, et non est latro, neque fuit, respondeatad

suos foros. Siquis homo filiam alienam rapere extra sua uoluntate (lonet eam ad suos (sic) et peetet illis eee me.

rahitinos, et septima a palatio, et insuper sedeat homicida. De portagine : foro de trosel de eaualo de panos de lana,

nel de lino, 1 solidum : De trosel de lana, r solidum : De trosel de pano de eolor, v solidos : De carrega de pes.

cado, 1 solidum : De carrega de asino, vt denarios : De, carrega de christianos de conelios, v solidos : De carrega

de mauros de conelios,1 morabitinum : Portagem de caualo qui uendiderint in azauge, 1 solidum : De mulo, r so.

lidum : De asino, vi denarios : De boi, vi denarios : De carnerios, ln medalias : De porco, u denarios : De foron, n

denarios : De carrega de pane, et de uin_o, nr medalias : De carrega de peom,1 denarium : De mercado de mauro

qui uendiderint, i solidum : De mauro qui se redimeret, deeima : De mauro que talia eum suo domino, declina:

De eorio de uaca, et de zeuura, u denarios : De eorio de ceruuo, et de game, nr medalias : De rarrega de. cera,r

solidos : De carrega de azeite, v solidos : Iste portagine est de homines foras uille, tereia de suo hospite, et duas

partes de Eleeto. Ego predietus Eleetus egitaniensis hane eartam rohoro et eonfirmo. Facta carta apud Ablautes

Mense Oetubri. Era u.” ee.a Lxx.” Et insuper ego Eleetus Egitaniensis pono et firmo eum eoneilio de alter quod

.......... ullus non recipiat pro uicino nec habeat nec in preeiadam in uilla de alter sine meo man

dato. Et aliquis miles non habeat ihi maladiam nec .. plazum neque .............. Et homines qui mora

uerint in alter debent esse fideles et honi uasalli senper domino electo egitaniensi et successorihus suis. Ego

Domnus Vineeneius Eleetus Egitaniensis factus postea episeopus per dei gratiam presentem kartam Boboro

et confirmo : Et sigillo meo ...........

Et'erant in ipso tempere alealdes P. iohannis (sic). Faeta karla mense fe. ..... in Era u.” cc.a Lxxxf (f) lle

gnante Domno Saneio .......

Testes qui uiderunt hoe et audierunt : In primo Petrus ............... fernandi. ......................

..... Suerius fernandi. Gonsaluus roderiei de felgosino. Fernandes petri

petrus menendi .........

0€RATE

entre

l252

Ilqjus foralis aulograp/nlm exemplar, ex quo lex/um descripszinus, in Publico Árc/n'ro «b

(mlz'quo scrvalur.

In nomine sanete et indiuidue trinitatis patris et lilii et spiritus saneti. Amen. Ego dom melendo gundisalui

prior de portugal de la ordim do espital una cum eonuentu nostro uolumus populare ocrate. Damus uobis pe

pulatoribus tam presentihus quam futuris foros et costumes de nisa : ut duas partes dos eaualeros uadant in fos

sado, et tercia pars remaneat in eiuitate : et una uiee faeiant fossadum in anno : Et qui non fuerit ad fossadum

peetet pro foro v solidos pro fossadeyra. Et pro homicídio peetet e solidos ad palaeium. Et pro casa derrota, eum

armis, seutis, et spatis, peetet ecc solidos et vu.a ad palaeium. Et qui furtauerit, peetet pro uno neuem, et habeat

intentor duos quiniones, et vn partes palacio. Et qui mulier aforeiaret et illa elamando dixit quod ab illo est

aforeiata et ille negaret, det illa autorgamento de tres homines tales qualis ille fuerit., ille iuret eum xu : Et si

non habuerit outorgamento iuret ipso solus : Et si non potuerit iurare, peetet ad illam eee solidos et vnñ' ad pala

eium. Et testimonia mentirosa, et iidele mentiroso, peetet Lx.a solidos et vn.a ad palaeium, et d uplet el auer. Et

qui in eoneilio aut in mercado aut in eeelesia feriret peetet Lx solidos, medios palacio, et medios eoneilio, et de

medio de eoneilio vu.JL ad palaeium. Et omo qui fuerit gentile aut heradoro qui non seat meirino. Et qui in uilla

pignos afllando aut fiador et ad montem fuerit prendrar duplet la prendra, et peetet Lx solidos et vu.a ad pala

eium. Et qui non fuerit ad sinal de iudiee et pignos saeudiret ad sayon, peetet 1 solidum ad iudieem. Et qui nem

fuerit ad apelidum eaualeiros et peones exceptis hiis qui sunt in seruieio alieno, miles peetet x solidos, peon t'

solidos ad uieinos. Et qui habuerit aldealn et unum iugum de bones, et xxxx oues, et unum asinum, et duos le

etos eomparet cauallum. Et qui quebrantauerit sinal cum sua muliere, peetet r solidum ad iudieem. Et-mulier

que lexauerit suum maritum de benedietione, peetet cce solidos et vu.a ad palacium : Et qui lexauerit mulierem

suam, peetet r denarium ad iudieem. ,Et qui cauallum alienum eaualgauerit, pro uno die peetet unum earnarium,
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ct si magis pectet las angeyras, pro 10 die v1 dineyros, et pro una nocte 1 solidum. Et qui feriret de lancea aut de

spada, por la entrada, pectet x selidos : Et si trociuerít ad aliam partem pectet xx selidos al quereloso. Et qui

quebrantauerit eculum aut hrachium aut dentem pro unoquoque membro pectet c selidos a lisiado, et ille det v11.'

ad palacium. Qui mulierem alienam ante suum marítum feriret, pectet xxxa selidos et v11.' ad palacium. Qui con

ducteiro alienum mactaret, suo amo colligat homicidium et det vu.a a palacio : similiter de suo ortolano et de

quarteer et. de suo molneyro et de suo solarengo. Qui moion aliene in suo ero mudaret, pectet v selidos et v11.“

palacio. Qui línde aliene quebrantauerít, pectet v solídos et vu.al palacio. Qui habuerit uassallos in suo solar, aut

in sua hereditate non seruiant ad alium hominem de tota sua facienda nisi ad domiuum de solar. Tendas, mo

linos et fornos de omínes de ocrate, sint liberí de foro. Milites de ocrate sint in iudicio pro podestades et infan

zenes de portugal : Clerici uero habeant mores militum : Pedones sint in iudicio pro caualeiros uilanos de alia
terra. Qvi uenerit uozeyro ad suum uicinum pro homine de foras uilla, pectet xlsolidos et v11.a ad palacium. Ga

nado de ocrate non sit montado in nulla terra. Et homo a qui se anafragaret suum adestrado, quamuis habeat

alium, sedeat excusatum usque ad capud anni. Mancebo qui mactaret hominem foras uille et fugerit, suo amo

non pectet homicidium. Pro totis querellis de palacio index sit uozeyro. Qvi in uilla pindrar cum sayone et sa

cudirent ei pinnus autorguet el sayon et prendat concilio de tres colaciones, et prindet pre Lxa selidos, medios al

concilio, et medios ad rancuroso. Barones de ocrate non sint in prestamo dati. Et si omínes de ocrate habuerint

iudicium cum hominibus de alia terra, non currat inter illos firma, sed currat per esquisia aut repte. Et omínes

qui quesierint pousar cum suo ganato in termino de ocrate, prendant de illis montadigo, de grego de ouibus 1111

carnarios, et de busto das uacas una uaca : Istud montadigo est de concilio. Et omínes milites qui fueriut in fos

sado uel guardía omínes cauallos (sic) qui se perdiderint iu al gara uel in lide primo erectis eos sine quinta et postea

detis nobis quintam directam. Et totus homo de ocrate qui inuenerint omínes de aliis ciuitatibus in suis termi

nis taliando aut leuando madeyram de montes premdant totum quod inuenerint sine calumpnia. De azarías et de

guardas quintam partem nobis date sine uila o'fl'recione. Quicunquc ganatum místigo pignorare uel rapere fecerit,

pectet Lx* selidos ad palacium, et duplet. ganatum sue domino. Testamus uero et perheuniter firmamus, quod

quicunque pínnorauerit mercatores uel uiatores christianos, iudeos siue mauros, nisi fuerit fideiussor uel dehitor

quicunque fecerit pectet Lx selidos palacio, et dupplet ganatum quod prendiderit ad suum domiuum : et insu

per pectet c morabitinos pro cauto quod fregerit : prior et couuentus habeat medietatem, et concilium medieta

tem. Siquis ad uestram uillam uenerit per nim cibos aut aliqua res accipere, et ibi mertuus uel percussus fuerit,

nou pectet pro eo aliquam calumpniam, nec suorum parentum homicida habeatur : Et si cum querimenia de ipso'

ad príorem uel ad dominum terre uenerit, pectet c morabitinos, medietatem priori et conuentui, et medietatem

concilio. Mandamus et concedimus, quod sí aliquis fuerit latro, et si iam per unum annum uel duos furtari, uel

rapere dimiserit, si pro aliqua re repetitus fuerit quam comisit, saluet se tanquam latro : Et si latro est et si latro

fuit omnino pereat et subbeat penam latronís : Et si aliquis repetitur pro furto et non est lalro neque fuit, respon

deat ad suos fores. Si aliquis homo filiam alienam rapuerit extra suam uoluntatem, donet eam ad suos paren

tes, et pectet eis ecc morabitinos et vn.a palacio, et insuper sit homicidi. De portagem : foro de troxel de cauallo

de pannis de lana uel de lino, 1 solidum : De troxel de lana, 1 solidum : De troxel de fustanes, v selidos : De tro

xel de panos de color, v selidos : De carrega de pescado, 1 solidum : De carrega de asine, v1 denarios : De car

rega de christianis de coniliis, v selidos : De carrega de mauris de coniliis, 1 morabitinum : Portagem de oauallo

quí uendiderint in azougue, 1 solidum : De mulo, 1 solidum : De asine, v1 denarios : De boue, v1 denarios : De

carneyrm 111 mealías : De porco, 11 denarios : De foron, 11 denarios : De carrega de pane et uino,111 mealías : De

carrega de peon, 1 denarium : De mauro que uendiderint in mercato, 1 solidum : De mouro qui se redimerit, de

cimam : De mouro qui taliat eum suo domino, decimam : De coiro de uaca et de zeura, 11 denarios : De corio de

ceruo et de game, 111 mealías : De carrega de cera, v selidos : De carrega dazeyte, v selidos : Istud portagem est

de homines foras uille, tercia de suo hospite, et duas partes de priore et conuentu. Ego domnus melendus

gundisalui prior de o espital una cum conuentu nostro, hanc cartam confirmauimus, et roborauimus. Et siquis

hanc eartam írrupere uoluerit uel contradicere, sit maledictus, et excomunicatus. Amen. Facta carta idus ecto

dies decebríí (sic). Sub era 11.a ccƒ* Lxx.a '

Frater Johannes menendi comendator belueer conf. -Frater Martinus iehannis capellanus sartaginis conf.

-Frater Menendus pelagii capellanus priorís conf. -Frater Johannes pelagii conf. -Frater Stephanus mi

chaelis conf. -Frater J. ramiriz conf. _

Frater M. petri budel -Frater Laurencius suerii -Frater Stephanus iehannis -Frater Dominicus petri

-Frater Pelagius -Frater M. gonsalui -Frater P. saluati, test.

P. pelagii presbiter -P. gonsalui presbiter, test

Dominicus pelagii -Laurencius gomecii -Johannes martini -M. pelagii iudex, test.

M. L. Ton. I. › _ 157
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VILLA-MIVA IlE GANYA

coroa

1255

Em libre r'egesterum scrz'm'z' cenocntus equz'tum S. Jacob:r eppr'dz' de Palmella, qm' tr'tulum

prae se fer't Livro dos Copos, hec descr'z'psz'mus forale. Non alr'ud exemplar, nebz's cegnílum,

manet.

In nomine sancte et indiuidne tri11itatis patris filii et spiritns sancti. Amen. Ego domnus pelagins petri com.

mendater de alcazar cum connentn eiusdemque (sic) castri, damns et concedímus concilio Vile none de canya tam

parnis quam magnis, tam presentibns quam futuris forum et costume de palmella : vt duas partes dos caualei

ros vadant ín fossado, et tercia pars rcmaneat in o castelle : Et vna vice faciant fossado in anne : Et qni non fue

rit in fossado, pectet pre foro v selidos pro fossadeira. Et pro homicídio pectet c selidos ad palacium. Et pro casa

derrota cum armas, scudiis et spatas, pecte cce selidos et septima a palacio. Et qui furtaret, pecte pm vno 1x, et

habeat intentor dnos quíniones et septem partes ad palacium. Et qui mulier aforciaret et illa clamando dixerit

quod ab ille est aforciada, et ille negaret, det illa antorgamento de 111es homines tales qnalis ille fuerit, et ille iuret

cum xn : Et si non habnerit autorgamento, iuret ipse solns : et si non potuerit iurare pecte ad illam ecc solideset

septima ad palacium. Et testimonia mentiroso, et fidele mentirosa (sic), pecte Lx selidos et septima ad palacium, et

duplet ille auer. Et qui in concilio, aut in mercado, vel in ecclesia feriret, pecte Lx selidos, medios ad palacium,

et medios ad concilio, et de medio de concilio, septima ad palacio. Et homine qní fuerit gentile, ant herdador,

que non seat meiríno. Et qui in villa pignos aflanco (sic) et fiador, et ad mentem fuerit pindrar, duplet la pin‹

dra, et pecte Lx ,solídos et septima ad palacio. Et qui non fuerit a synal de judice, et pignos sacudir a sayon pecte

1 selidnm a indice. Et qni non fuerit ad apelido caualeiros et pedones, exceptís hiis qui sunt in seruicio alieno,

milites pectent x selidos, et pedon v selidos ad vizínos. Et qui habnerit aldea, et vne ingo de bois, et x (sic) ones,

et vuo asino, et duos lectos, compare canalo. Et qui crebrantauerit sinal cum sua mulier, peite 1 selidnm a iudi

ce. Et mulier que laxanerít marítnm snum de benedictione, pecte cce selidos et septima a palacio. Et qui laxaue

rit mulierem suam pecte 1 denarinm a indice. Et qui caualo alieno canalgaret, pro vno dia pecte vno cameyro,

et si magis pectet las angeiras, polo dia vi denarios, et pola nocte 1 selidnm. Et qui ferir de lancea, aut de spa

da, pela intrada pecte x selidos : Et si tronsir ad altera parte pecte xx selidos al quereloso. Et qui crebrantaue

rit oculum, ant brachinm, ant dente, pro vnoquoqne membro, pecte c selidos al lísiador, et ille det septimaal

palacio : qui mulier alíena ante suo marido ferir, pecte xxx selidos, et septima ad palacio : qui moíom alieno

in suo hero mudaret, pecte v selidos et septima ad palacium : qui limide alieno crebrantar pecte v selidos et se

ptima ad palacium : qui habnerit vassalos in suo solar, ant in sua hereditate, non seruiant ad altere homine de

tota sua facienda, nisi a domino de solar : qni conducteiro alieno mactaret, suo amo colligat homicídio et det se

ptima ad palacium.: Similiter de suo ortolano, et de quarteíro, et de molneíro, et de solarengo. Tendas et moli

nos et fornos de homines de Villa nona sint liberi de foro. Milites de Villa nona sint in indício pro podestates

ct infanzones de portugal : ClericiVile none habeant cnstumes militum : pedones sint in inditio pro milites vila

nos de altera terra : qvi venerit vozeiro a suo vicino pro homine de foras vile, pecte x selidos et septima ad pa

lacium : ganado de Vila nona non sit montado in nulla terra. Et homine a qní se anafragar suo adestrado,

quamnis habeat alium, sít excusato usque ad caput anní. Mancipium qui mactar homine foras vile et fugerít, suo

ame non pectet homicídio : per tetas querellas de palacio, el indice sedeat neceiro : qui in vila pindrar cum

sayone et sacudirent ei pignos, ontorget el sayon, et prendat concilio de tres collatienes, et píndret pro Lx selidos,

medios a concilio, et medios ad rancnroso. Barones de Vila nona non sínt en prestamo dados. Et si homines de

villa nona habnerint iudicium cum homines de alia terra, non cnrrant inter íllos firma nec repto, sed cnrrat per

exquisa. Et homines qui quesieriut cum sue ganato pousar in terminos de Vila nova prendant de illis montadi

go : da grege das ones, quatnor' arietes : et-de busto das vacas, vna vaca : Isto montadigo est de concilio. Et ho

mines milites qui fuerint in fossado, vel in gnardia, emnes canalos qui se perdíderint in algara, nel in lide, pri

mns erectis eos sine quinta, et postea detis nohis qnintam directam. Et. tolo homine de Vila nona qui inuenerint

homines de alíis cinitatibns nel castellis in suis terminis taliando, nel lenando madeyram de montes aut de suis

termínis, prendant totnm qned iunenerint sine calnmnia. De azarias et de gnardias quintam partem uobis date

sine nulla offrecíoue : qnicunque ganatnm domesticnm pignorare vel rapere fecerit pectet Lx selidos a palacio, et

duplet illnm ganatnm a domino suo. Testamns nero et perhenniter firmamus, vt qnicunque pignoranerit merca

tores, aut viatores christianos, nel iudeos, sine mauros, nisi fuerit fideiussor, vel debitor, qnicunque fecerit peclfl
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1.x selidos a palacio et duplet ganatum quod prendidit a suo domino : Et insuper pectet e merabitines pro couto

que fregit : Commondalor habeat medietalem et concilio medietatem. Siquis ad vestram villam venerit por vim

cibos aut aliquas res accipere voluerit, et ibi mortuus, vol percussus fuerit, non pocte pro eo aliqua calumnia,

nec suorum parentum homicide habeatur : Et si. eum querimonia de ipse ad regem vel ad dominum terre venerit

pectet c merabitines, medietate commendatori, et mediotate lconcilio. Mandamus et concedimus quod si aliquis

fuerit latro, et si iam por vno anne vel duos furari uol rapero dimiserit, si pro aliqua re repetitus fuerit quam cem

misil saluet se tanquam latro : Et si latro est, et latro fuit, omnino pereat et subeat penas latronis : Et si aliquis

repetitur pro furto et non est latro, neque fuit, respendeat ad sues fores. Si aliquis filiam alienam extra sua vo

luntale rapero fecerit, donet eam ad sues parentes, ot pelat (sic) illis ecc merabitines et septima ad palacium, et insu

per sedeat homicida. De portagem : foro de troxel de caualo de pannes do lana vel de lino, 1 solidum : de troxel

de lana, 1 solidum : de troxel de fustanes, v selidos : do troxel de pannos de color, v selidos : de caroga de

pescadu, 1 solidum : de caroga de asino, v1 denarios : de caroga do christianos de conelies, v selidos : de car

ga do mouros de conelies,1 morabitinum : de portagem _de cauallo que vendidorint in azouge, 1 solidum : de mu

lo,1solidum : de asyno, v1 denarios : de beue, v1 denarios : de ariete, 111es mealias : de' porco, 11 denarios : de

loren, 11 denarios : de carga de pane aut do vino, 111es 'mealias : de caroga de peon, 1 denarium : de mauro

que vendidorint in mercado, 1 solidum : de mauro qui se redimerct, docima : de mauro qui taliar eum suo do

mino, mercê, docima : de corie de vaca, aut de cerua, 11 denarios : de corio de gama aut de ceruo, 111” mealias :

de carga de cera, v selidos : de caroga dazeite, v selidos : Isle portagem est do homines foras ville, tercia de suo

hospite et duas partes de commendatore. Ego domnus pelagius petri commendator de alcazar, pariter com cen

uenlu eiusdem loci hanc carlam confirmamus et roboramus. Et siquis hanc carlam irrumpere voluerit sit male

dictus de dee, et cxcommunicatus gracio dei amen. Ego domnus pelagius petri dei gratia commendator de alca

zar et militum milicie sancti Jacobi de portugalia simul cum nostro conuentu scilicet do alcazar hanc carlam ha

bitateríhus do Villa neua do canya reberamus et confirmamus per illud forum quod est palmolle : Et quicunque

illud vobis ebseruauerit, sit de dee benedictus : Et quicunque illud fraugere voluerit sit a dee maledictus. Amen.

Facla carta mense februarii sub era n. ec. Lxx. 111. Et insuper istud forum debent facere de pane et de

de vndecim modiis duo media dare debent, ct erit decimum solutum : ot de aliis omnibus rebus quas deus vobis

dederit, decimam ecclesie : qui presentes fuerunt videre et audiere, Ego domnus P. petri commendator de alca

zar confirmo. Redericus gonsalui maiordomus de alcazar. Stephanus gonsalui commendator do sanctarem. Mar

tinus douro commendator darruda. Vincentius pelagi commendator de sanctis. G. gonsalui commendator de al

madana. G. petri commendator de palmella. L. petri protor de setuual. Redericus egee commendator de cabrel

la. Lopus pacensís commendator de Villa noua de canya. Menendus fernandi commendator de monte maiore.

Redericus alfonsi sancti dominici protor de alcazar. Fernandus suerii, Petrus rodorici, Dominicus jehannis pres
biter, Sancius jehannis proshiter, testes. J

- (HTüFAGTA

cmornra

' 1257

Rudimentum municipii hoc forale nobis praebef. Ex aur'ographa charta, in Publico Ar

chivo servatn, descrrpsimus.

Netum sit omnibus hominibus presontem paginam inspecturis quod Nos Nunus suarii prolatus ecclesie san

cti Martini de Citofacta, et eiusdem ecclesie conuentus, damus atque concedimus illamÍ horeditatem ecclesie de

Citefacta omnibus tam píscateribus quam omnibus aliis demos uel quairelas ibidem facientibus, illis tales ter

mines assignando uidelicet quomodo incipít in aqua derii in portum de Crastelleet partit per carreriam et que

mede partit super domum Laureneii boy et quemede partit per uineam Martini geruasíi et quemede partit por

terminum demni Vincencii et por terminum Marchi garsie et ferit in carrazodelum, sub lali uidelicet foro, quod

piscalores qui ibi pepulauerint de quocunque foco reddant annuatim singules selidos portugalensis monete, et

singulos sauaes de quocunque barco si eos habuerint medíate Aprili predicle ecclesie do Citofacta et persoluant

forum de primiciis lamprearum et de piscibus regalibus sicut actenus ecclesie persoluerunt : et faciant unusquis

quo illorum unam carreiram ad ripam de dorio per custam eiusdem ecclesie. Et alii homines qui non fuerint

piscalores de quocunquo foco persoluant annuatim singulos selidos, et singules capones in festum uidelicet san

cti Micahelis. Si uero ihi aliquis home habitauerit qui bestiam habuerit que possít carreiram facere, faciat cum ea
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duas carreiras annnatim, ad hereditatem ipsius ecclesieper custam ecclesie. Preterea si aliqnis ipsornm popula.

ternm fecerit homicidium nel calnmpniam pectet eam per forum cinitatís portugalensis et portaticum similiter

Et si maiordomns canti predicte ecclesie aliqnem ípsornm nolnerit pignorare pígnoret secundnm forum ciuiraiis

Port. Et si aliqnis homo extranens uenerit ad portnm illum cum nanigio qni ibi ancoram posnerit, det tres de.

naríos Maiordomo ipsius canti : et si ibi uendiderit piscatnm det unum piscem de ille piscato quod uendiderit|

Damns atqne concedimns terminos snpradictos'ipsis populatoribns et eornm snceessoribns quantum ibi habemus

inre perpetno possidendos. Et si aliqnis eornm populatornm partem snam ipsius hcreditatis uendere nolnerit

nendat nel det eam tali homini qui fziciat istnm forum, et de qno nnllnm dampnnm ecclesie contingat. Etsi

aliqnis tam ex parte ecclesie quam populatornm fnerit qui factnm nostrnm irrnmpere nolnerit, pectet ipsos ter

mínos alteri parti dnpplatos et quantum fnerint melierati, et insuper ec.os anreos cni nocem snam dederit. Nos

nero snpradicti, scilicet, N. predictns prelatns de Citefacla ct einsdem ecclesie connentus, hanc cartam inssimus

ficri coram ydoneis testibus propriís manibns cam roboramns. Et nt presens scriptnm robnr ebtineat, presen.

tem cartam sígíllornm prelati et connentns mnnimine dnximns roberandam. Facto. karla Mense Setemhris

Era nf* cc.a Lxx.n vc*

v

CEPO `

euro

1257

Áutographa, quam'quam aulltentzcz'tatzs zhdz'cz'r's non mum'ta, charta in qua hoc forale inve

. nz'tur, saeculo XIII conscrz'pta, in Publico Archivo ab antique sernatur. Ex ea temiam descri

psz'mus. Non alz'ud ziweminus exemplar.

In dci nomine et eins auxilio. Nescant omnes homines lam presentes quam fntnri, quod nos P. fernandi

prior et Connentns monasterii sancti petri de arganil facimns kartam donationis ct firmitndinis de foro noliis

populatoribns de cepo de ipsa nestra hereditate quam ibi habemns. Damns et concedimns uobis totam ipsam he

reditatem de cepo, et semini nestro cnm,totis snis terminis rnptis et non rnptis : In primo quomodo partitipsa

liereditas de cepo cnm fagiam per nenam de rrio de seira et de alia parte cum termino celanise per nenamde

adela et ex alia parte per cimalías de bagoinnos (2) quomodo . . .it strada per carnaliar de nacas et partit monaste

rinm de arganil cnm domno episcopo colimbriensis usqne ad aqua de rio de seira. Damns nobis et semini nostre

ipsam hereditatem nt in ea plantetis, et hedificetis, et laboretis et faciatis in ea qnicqnid nolneritis facere sicnthoni

populatores : Tali uidelicet pacto concedimns nobis ipsam hereditatemnt detis de illa nostre monasterio de foro

duas decimas de pane et de lino et leguminibns. Et qui habnerit nineam in cepo scilicet in ipsa mostra heredi

tatc iam nomiuata det de ea decimam dee : Et posqnam nínca habnerit qnatnor annos quod fnit iantala det

homo de ea unam qnartam de nino per mensuram de arganil. Populator de cepo qui inlerfecit hominem nel fe

cerit reuso, nel posnerit merdam in boca, pectet x morabitinos. Qui fecerit plagam cum ferro mundo, pectetv

morabitinos. De homine desinigade, 1.x” selidos. Dc sanguine de super oculos, Lx° selidos. De carreira tenuda

cum armis, si nen habnerit dislidatnm sunm inimicum, Lx° selidos. De casa brítada nel entrada per forciam, Lx° se

lidos. Testazom brítada va° (5°) selidos. Si populatores de cepe exierínt post latronem nel post aliqnem extraneum

qui eis forciam facerenolnerit, si enm interfecerint, peetent v morabitinos : Populator de cepo qui exire nolnerit

cum suis nicinis post latronem nel post alinm hominem qui forciam in nilla facere nolnerit, pectet x selidos. Po

pnlatores de cepo non peetent nocem nec calumnias alias nisi istas iam nominatas : Et istas dehent esse proba

las per bones homines. Si aliqnis qui moranerit in cepo fecerit fnrtnm et manifestare illnd nolnerit, det ipsum

fnrtnm cní furatns fuit, et pectet ad monasterinm 1 morabitinnm : Si nero negare nolnerit nel ipsum fnrtnm in

uentum ei fnerit in demo et testimoniatnm fnerit per bones homines, pectabit illnd sicnt est nsnm in aliis terrís

et in aliis nillis. Si populatores de cepo nolnerint se transferre ad alias partes nendant nel donent sunm fcitinm

tali homini qui istnd forum facíat monasterio ín paee : Et si posnerit tale precinm quod non nalet ad illnd quod

uendere nolnerit, dent illi pro eo quantum niderínt boni homines de ipsa nilla pro bone. Et nt nos melius pe

pnletís ipsam hereditatem ct ipsam nostram uillam de cepo, statuimns et lirmamns inter nos et nos quod in que

libet mense cantetur nobis missa a fratre nostre nel a capellane. Et per totnm annnm fiat nobis misterinm san

cte ecclesie, scilicet, Insnflare, Babtisare parunlos, Visitare infirmes, Et mortnos sepelire. Nes prior et Connentns

monasterii de arganil qui hanc karlam ínbsimns facerc, nobis populatoribns de cepo et semini nestro nostris ma

nibns roboramns, vt nemo de nostris nel de extrancis possit nenire contra istnd nostrnm factnm : Et qui nolne
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rit eenire centra istam nestram kartam, sit maledictns et excemunicatus et cum inda traditere in infernnm dam

pnates. Et qui uobis nel semini uestre benefecerit nel nos lecranerit per istud forum et per istam kartam, in isto

seculo uiuat in pace et in future possideat reqeiem senpiternam. Facta karta mense ectobris. In Era 11.' cc.°1.xx.a v.'

Regnante donne rege sancie in pertugalia. Qui hoc eidernnt et audiernnt isti sunt : ln prime Martino iehannis

canonico sacerdote test. Menenende '(sic) cordane canonico sacerdote test. Demne Andrea canonico sacerdote test.

Petrus menendi et Petrus petri Martinns alfonsi fratres connersi testes : et alii multi clcrici ct laici ques nen

possumns nnmerare. Petrus menendi canonicns diacones notuit.

SANGTA MARIA DE Ptllttlt)

r1111 DE ronco

l258

Ex libro Tombo da Sé de Viseu dz'cto, nuper z'n Publicum Árchívum delato, hoc forale

desm'ipsímus. Non ale'ud mvem'mus exemplar.

In dei nomine amen. Notem sit omnibus tam presentibns quam feteris, quod Ego domnus Egidins Visen

sis Episcepus facie cartam firmitudinis et perpetni fori uobis populateribes de hereditate mea de porco quam

modo im presenti habee et comparani pro meis marabitinis : do et concede uobis ipsam predictam hereditatem

iure hereditario possessierie (sic) tali nidelicet pacto nt faciatis ibi x1. casalia et non amplins 5 et nos et suscesseres

nestri perseleatis prins primícias et decimas ecclesie sancte Marie de porco et mihi et suscesseribns meis perseleatis

annuatim pre foro de omni pane et vino et lino et legaminibus (sic) fideliter aliam decimam partem sicut est censne

tudo terre. Preterea mando quod habeatis fcrragines nidelicet singelos sestaries in seminatnra pre nestris cabal
lis et nestris benis et nonl faciatis de illis forum sed si forte ferragines eenerint ad f1'_nctnm detis decimam et ra

tionem sicut de alie pane : et eocetis meum maierdomnm ad areas et ad lagares : et penatis pedem lagaribns co

ram meo maierdeme fideliter tribes nicibns : Si nero mens maierdemns nelnerit nenire ad areas nel ad lagares

propter iram nel propter malieelentiam, tnnc eocenter dee nel tres boni homines de concilio et ceram eis omnia

fideliter meciantur : et si ratio panis nel vini perdita fuerit per culpam maierdomi ipscmet respondet de illa de

mine sue. Maiordemus nero mees nen faciat forciam heminibus de perco, nec ipsi homines ei. Et nes et susceso

res nestri perseleatis mihi et snscesseribus meis singnlis annis pro foro singelos almndes de tritice, et qninqee

qninqee ona, et singelos frangaes : et qui frangannm nen habuerit solnat pro eo enem selidem : et in tetis aliis

causis concede uobis quod habeatis forum de pinello et forem et carta teneatnr similiter. Et si forte aliqnis nes

trnm nelnerit nendere seam casam nel hereditatem nel snam faetnram prins illam mihi quam alii hemini nen~

dat : Et si ego nolnero 'cenparare tnne illam nendat see uicine de perco cum isto foro, et non alii : et si compa

raro rem nen innenerit mittat in ea talem hominem qui ibi frectem faciat et compleat supradictnm forum. Item

emnes meratores uille iste sancte Marie de perco tam de tetis seis intentionibus et calnmpniis quam de aliis

percessienibns per dues bones homines nel tres ques erigant inter se sint inde sanateres mihi nel suscesseri

meo per forum de pinele. Concede itaque nebis et sncessoribns nestris predictam hereditatem cem iste foro quod

nos et emnes posteritas uestra habeatis illam in perpetnnm. Et si aliqnis homo tam de meis quam de extraneis

hec factum frangere nelnerit sit maledictns et excemunicatus, et cem inda traditore in inferno dampnates : Et in

super pectet mille merabitines et quantum quesierit tantem in dnblo componat, facto in sue rebere nichilhomi

nns permanente. Facta carta mense Dezembri seb Era 11.a cc.:l 1.xx.a vi.a Regnante demne S. secunde in port. :

domino terre demne Aprili, pretere Jehanne fernandi de aluelos, alcadibes, Egea pelagii, et Johanne menendi,

cum seciis seis, demne Michaele jndice andatore, Martino pelagii see socio. Ego E. snpradictus nominatns qui

hanc cartam fieri iussi ceram idoneis testibns roboro et confirmo : et ad lnaiorem confirmationem hanc eai-tam

sigilli mu' menimine confirmani. Qei presentes feernnt et eidernnt, Denus munio presbiter et prior sancte Ma

rie, Demnns F. pelagii canonicns visensis, Petrus martini eir de porco, Petrus Julianes Menendus Pelagins, M.

pelagii et l. garsie, Petrus fernandi : et I. fernandi notaeit per mandatnm demini episcopi, presente G. pelagii

cançellarie.

M. L. Ton. l. iss
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MMS

ires

l24l

Ex autographe et unico exemplarí, quod z'n Publico Archivo z'nvem'tur, tcxtum lmjus fora

lis decerpszinus.

In dei nomine. Ego domnus Sancius secundus Rex Port..una cum domno April quod tenet terra de me,

seilieet, Parada, vobis Populatores de Moos Faeio kartam firmitudinis ad forum : de quoque casali unummedium

mediato de centeno, et medium milio. Et quem britar soar peetare nos solides. Et quem laborare eum bouem et

eum uaeam det media iugada. Maiordomo de Parada prendat talega de cabdal et uadat pro panem ad ..... de

iugada et metaa in cabdal eum judiei et cum eoneilio. Mando ad istis homines de Moos quod ueniant eum iudici,

et clerieo de ecclesia, et homines de Moos et faciant taliter casale quod de quanto compararem des aqua das Ba

razas quod (le ...... in sua uilla intrare in iugada : Maiordomo (le Parada nec de mediana non ponat menieie

nem in ipsa uilla de Moos. Et detis pro Nathale domini singulos quaraziis de quoque casale : et si non ha

buerit porco det una gallina et una fugaza centena. Quando uenerit domino terre ad parada dent nr franganes,

et singulas fornizas de panem de teta uilla de quoque easali una uice in anne, et plus niehil. Maiordomo ..... de

ipsa uilla de Moos et ambulare de Magii ad magii. Pro exida de maiordomadige medium hraeale. Ad nullam ea

lumpniam non uadat domino terre sine uezeiro, et sine tres testimonias de bonis hominibus de uieinos de uilla,

quod uideant et audiant : Tota calumpniam que ibi fuerit fac'ta sanare cum medium bracalc. lIomicidium x me.

rabitinos, medios ad domino terre et medios ad eoneilio : Bansum, et merda in hoeea, x medios. Homines de

moos non dent trebisco a trobiscada. Hominem qui uenerit de fora, ct quesierit male facere in ipsa villa de moos

dent in illum multum ad pales, et dent unum uasum plenum de aqua ad Palacio : et sit per ipsum quite. Et di

uidit ipses termines (le Moos per aqua das harazas, et inde per presa uetera das harazas, et uadit ad Penedo de

super villa, et alia parte eum termino de Eyriz. Haheatis uos firmiter et omnis posteritas uestra per istnm forum

usque in perpetuum. Siquis home uenerit uel uenero qui hoc factum meum frangere uoluerit, peetet mihi n'Js se

lidos. Facta carta Mense ianuarii : va Era nf* ce.a Lxx.a rnu.a Ego supradictus domnus Sancius secundus Rex

Port. cum domno April meum uasallum, vobis Populateres de Moos qui hane cartam iussi faeere, meis Robero

(sic) et confirmo. Qui presentes fuerunt, Petrus test. Menendus test. Johannes test. Martinus netuit.

l'lltlllllltllA NÍWA

rreurea u tem

l244

Ex charta autegrapha, quac ab antique in Publico Archive servalur, forale boc descri

psímus.

In nomine patris et lilii et spiritus saneti. Amen. Hec est karla fori, et firmissimi paeti, quam ego Domnus

Boderieus egidii prior hospitalis in portugalia, una cum fratribus nostris, facio uobis hominibus de proemeia no

ua, presentibus et futuris, de illa terra de preemeia noua. Damus uobis ipsam terram ad possidendum et haben

dum tali paete quod nos haheamus quartam partem de tota terra ipsa, tam de mala, quam de bona, et uos ha

heatis tres partes : et domus hospitalis habeat semper omnes ecelesias de ipsa terra integras et liberas,°eum suis

deeimis, et primieiis, et morturiis, et eum omnibus suis pertineneiis : In .omnibus aliis eausis et rebus habeatis

totum forum de Oleiros. Mandamus siquidem ut duas partes de cabalariis uadant in fossado hospitalis, et tercia

pars remaneat in uilla eum pedonibus : et una uiee faciant fossadum in anne : Et qui nen fuerit in fossadum,

peetet pro foro v solides pro fossadeira. Et pro homicídio, e solides palatio. Et pro casa derota eum armis, seu

tos, et spadas, peetet eee solides, vn.a palacio. Et qui furtaret peetet pro uno neuem, et habeat intentor dues

quiniones, et vu.a parte palacio. Et qui mulier` aforciar et illa clamando dixerit quod abÓ illo est aforeiada et ille

negaret det illa in outorgamente tres homines tales qualis ille fueril, et ille iuret eum xn'" quod non feeit. : Et si

SIVE FORALIA 631

mulier non habuerit autorgamente, iuret ipse solus : Et si non potuerit iurare., pectet ad illam cer. selidos et vu.°

palatio. Et testimonia mentirosa, et fidele mentiroso, pectet 1.x:1 selidos, v11.° palatio, et duplet habere. Et qui in

concilio, aut in mercato, uel in ecclesia alíquem percusserit, pectet Lx° selidos, medietas detur palatio, et medie

tas concilio : Et de medietate concilii, vu.a detur palatio. Et homo qui fuerit gentilis, aut erdador, nen sit maior

domus. Et qui in uilla pignus inuenerit, aut fideiussorem, et ad mentem fuerit pignorare, duplet pignora, et pe

ctet Lxa selidos et v11.“ palatio. Et qui non fuerit ad signum iudicis, et pignus de manu sagionis acceperit, pectet

iudici 1"' solidum. Et qui non fuerit ad apelidum milites aut pedones exceptis his qui non sunt in aliene seruieio,

miles pectet x'u selidos uicinis, Pede ucro v selidos. Et qui habuerit aldeyaiu, et uuum iugum bouum, et xxxx'

oues, et unum asinum, et 11°E lectos emat caballum. Et qui fregerit signum cum sua muliere, pectet íudici 1 soli

dum. Et mulier de benedictionibus que marítum suum reliqiierit, pectet ccc selidos et v11.° palatio. Et qui dimise

rit uxorem suam, pectet unum denarium iudici. Et qui caballum alienum equitauerit, pro uno die pectet unum arie

tem : Et si magis pectet pro uno die vi denarios, et pro una nocte 1 solidum. Et qui uuluerauerít cum laucea, aut

cum gladio pola entrada pectet x selidos : Et si transierit ad aliam partem, pectet uulnerato xxi selidos. Et qui

fregerit occulum, aut brachium, aut dentem, pro unoquequemenbro pectet uulnerato c'" selidos, et illc det v11.'

palacio. Qvi mulierem alienam ante marítum suum percusserit, pectet xxx:l selidos, vit.a palacio. 'Qvi marcum

alienum in sua hereditate mutauerit, pectet v selidos, v11.“ palatio. Qvi limidem alienum fregerit, pectet v selidos,

vn.-1 palacio. Qvi conductarium alienum matauerít, pectet homicidium suo amo, et det vn.a palacio : Similiter de suo

ortolano, et de quarteíro, et de suo molrieiro, et de suo solarengo. Qvi habuerit uasallos in suo solar, aut in sua

hereditate ubícumque in toto regue portugalis hereditates habuerint non pectent nec seruiant ad alterum homi

nem de tola sua facienda, nisi domiuís hereditatem. Morateres de proemcia per totum rcgnum portugalis non pe

ctent nullam calumpniam nisi per forum de. Oleiros. Tendas, et molinos, et fornos, de hominibus de proemcia,

sint liberí de foro. Milites 'de proemcia sint in iudicio pro pudestades ct infanzoues de portugal : Clerici uero ha

beant forum militum : Pedones sint in iudicio pro caballariiis uilanís de altera terra. Qvi uenerit uozeiro suo ui

cino pro homine foris uille pectet x'" selidos, v11.° palacio. Ganatum de proemcia non sit moutadu in nulla ter

ra. Et miles qui perdiderit suuni caballum quamuis habeat alium, sit excusatus per unum annum. Mancipium

qui mactauerit hominem foras uille et fugerit suus amus pro eo non pectet homicidium. Pro totis querelis de

palacio iudex sit uoceiro. Qvi in uilla pignorauorit cum sagione et sacudireut ei pignus, eoncedat sagiou et pren

dat concílium de tribus collatiouihus, et pignoret pro Lx° selidos, medios concilio, et medios rancuroso. IIomines

de proemcia non sint em prestamo dados. Et si homines de proemcia habuerint iudicium cum hominibus alie

terre non currat'inter illos firma, sed currat per inquisa, aut reto. Et homines qui uoluerint pausare cum suo

ganato iu terminis de proemcia aceipiant de illis montadigo, scilicet, a grego ouium 1111°r carnarios : Et de busto

de uaceis, unam uacam : Iste montadigo est de concilio. Et omnes milites qui fueriut in fossado uel in gardia

omnes caballes qui se perdiderint in alguara, uel in lite, primum erectctis eos sine quinta, et postea detur nobis

quinta directa. Et omnis homo de proemcia qui inuenerit alíquem hominem alie uille in suis terminis taliando

aut leuando madeira de montibus prendat totum quod ei inuenerit sine calumpnia. De azarias et de' gardzis quin

tam partem nobis date sine ulla oft'ectione (sic). Qvicunque ganatum domesticum pignorare uel rapere fecerit pe

ctet palatio 1.xa selidos, et duplet ganatum suo domino. Testamus uero et perheuniter firmamus, ut quicumque pi

gnorauerit mercatores, uel uiatores, christianos, iudeos, siue mauros, nisi fuerit fideiussor uel debitor quicumque

hoc fecerit pectet palatio 1.xa selidos, et dupplet ganatum quod prendiderit domino suo : et insuper pectet cm mo

rabitinos pro cauto quod fregit, deminus habeat medietatem, et concilium medietatem. Siquis ad uestram uil

lam per uim uenerit cibos aut aliquam rem accipere et ibi mertuus, uel percussus fuerit, non pectet pro eo ali

quam calumpniam nec suorum parentum habeat homicidium :Et si rancura de ipse ad regem uel demíuum terre

uenerit, pectet em morabitinos, medictas palatio et medietas detur concilio. Mandamus et concedimus quod si ali